

ПАО «ГАЗПРОМ»
КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА
(в миллионах российских рублей)

		Относящиеся к акционерам ПАО «Газпром»						
Прим.		Количество размещенных акций (млрд штук)	Уставный капитал	Выкуп- ленные собствен- ные акции	Нераспре- деленная прибыль и прочие резервы	Итого	Неконтро- лирующая доля участия	Итого по капиталу
	Сальдо на 31 декабря 2013 года	23,0	325 194	(103 919)	9 098 315	9 319 590	314 764	9 634 354
33	Прибыль (убыток) за год	-	-	-	159 004	159 004	(1 812)	157 192
	Прочий совокупный доход (расход):							
	Переоценка резерва по							
	вознаграждениям после окончания							
24, 33	трудовой деятельности	-	-	-	34 272	34 272	166	34 438
	Убыток от изменений справедливой							
	стоимости финансовых активов,							
	имеющихся в наличии для							
33	продажи, за вычетом налога	-	-	-	(2 927)	(2 927)	(6)	(2 933)
	Доля прочего совокупного расхода							
	ассоциированных организаций и							
	совместных предприятий	-	-	-	(14 769)	(14 769)	-	(14 769)
25, 33	Курсовые разницы	-	-	-	550 191	550 191	20 211	570 402
	Убыток от операций							
33	хеджирования, за вычетом налога	-	-	-	(58 162)	(58 162)	(2 388)	(60 550)
	Совокупный доход за год,							
	закончившийся							
	31 декабря 2014 года	-	-	-	667 609	667 609	16 171	683 780
	Изменение неконтролирующей доли							
33	участия в дочерних организациях	-	-	-	(5 300)	(5 300)	(16 028)	(21 328)
	Возврат активов социальной сферы							
25	на баланс государственных органов	-	-	-	(94)	(94)	-	(94)
25, 33	Объявленные дивиденды	-	-	-	(165 247)	(165 247)	(11 444)	(176 691)
	Сальдо на 31 декабря 2014 года	23,0	325 194	(103 919)	9 595 283	9 816 558	303 463	10 120 021
33	Прибыль за год	-	-	-	787 056	787 056	18 143	805 199
	Прочий совокупный доход (расход):							
	Переоценка резерва по							
	вознаграждениям после окончания							
24, 33	трудовой деятельности	-	-	-	(168 899)	(168 899)	(160)	(169 059)
	Прибыль (убыток) от изменений							
	справедливой стоимости финансовых							
	активов, имеющихся в наличии для							
33	продажи, за вычетом налога	-	-	-	43 179	43 179	(7)	43 172
	Доля прочего совокупного дохода							
	ассоциированных организаций и							
	совместных предприятий	-	-	-	28 699	28 699	-	28 699
25, 33	Курсовые разницы	-	-	-	271 015	271 015	11 909	282 924
	Убыток от операций хеджирования,							
33	за вычетом налога	-	-	-	(22 459)	(22 459)	(403)	(22 862)
	Совокупный доход за год,							
	закончившийся							
	31 декабря 2015 года	-	-	-	938 591	938 591	29 482	968 073
	Изменение неконтролирующей доли							
33	участия в дочерних организациях	-	-	-	(281)	(281)	(1 535)	(1 816)
	Возврат активов социальной сферы							
25	на баланс государственных органов	-	-	-	(35)	(35)	-	(35)
25, 33	Объявленные дивиденды	-	-	-	(165 247)	(165 247)	(6 374)	(171 621)
	Сальдо на 31 декабря 2015 года	23,0	325 194	(103 919)	10 368 311	10 589 586	325 036	10 914 622

А. Б. Миллер
Председатель Правления

25 апреля 2016 года

Е. А. Васильева
Главный бухгалтер

25 апреля 2016 года

Прилагаемые примечания на стр. 10-89 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.